泗政发〔2023〕2号
泗水县人民政府
关于印发2023年为民办十件实事的通知
各镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，各企事业单位：
2023年县政府为民办十件实事已经县第十九届人民代表大会第二次会议人大代表投票表决通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

为民办十件实事是集中民意民智的结果，是县委、县政府向全县人民作出的庄严承诺，事关民生福祉。各主办单位要发挥牵头抓总作用，制定实施方案，细化项目内容，明确时间节点，压实工作责任。相关协办单位要增强大局意识，主动靠前服务，紧密配合，形成合力，共同抓好落实。牵头单位分管负责同志要定期召开专题会议，开展专题调研，及时了解推进情况，协调解决落实过程中的困难问题。县政府继续把为民办十件实事列入重点督办事项，加大明察暗访力度，对工作担当作为、成绩显著的责任单位和责任人进行通报表扬；对工作落实不力、进展迟缓的责任单位和责任人进行通报曝光，确保实事顺利实施、按时完成。

附件：2023年县政府为民办十件实事

泗水县人民政府
2023年1月20日
（此件公开发布）

附件
2023年县政府为民办十件实事
	序号
	项目名称
	项目内容及工作目标
	牵头领导
	主办单位
	协办单位

	1
	关爱残疾人群

助残服务行动
	1.实施残疾儿童康复救助，对全县符合法定儿童年龄、具有康复适应指征的视力、听力、言语、肢体（脑瘫）、智力、多重等残疾儿童和孤独症儿童实施康复救助，计划救助210名。

2.对全县重度肢体残疾人家庭实施无障碍改造150户。
	邵英歌
	县残联
	县财政局

县卫生健康局

县医保局

县教育体育局

县民政局

县住房城乡建设局

县人民医院

县妇幼保健计划生育

服务中心

县康复医院

各镇（街道）

	2
	“一老一小”

关爱工程
	1.启用县妇幼保健计划生育服务中心医养型养老院，开设养老床位500张，打造区域性“医养结合”养老优质服务示范工程。

2.为婴幼儿家庭提供指导服务，对特殊婴幼儿家庭提供入户式指导服务；对我县托育机构开展婴幼儿照护指导、培训工作；设立婴幼儿成长驿站5处，组织育儿课堂不少于100场/年。
	邵英歌
	县卫生健康局
	县妇幼保健计划生育

服务中心

各医疗、托育机构

	3
	“牵手关爱

希望同行”儿童

关爱志愿服务

活动
	1.为约350名“希望小屋”受助儿童提供结对帮扶，定期开展亲情陪伴。

2.组织开展“感受城市”活动，每年组织1-2次“圆梦微心愿”和走访慰问活动。
	张宇飞
	团县委
	县民政局

县青年志愿者协会

各镇（街道）

	4
	“幸福来敲门”

分散供养特困人员

社会化照护服务项目
	对我县城乡分散供养特困人员，针对不同自理能力情况开展基本生活照料、上门探视、清洁庭院、健康查体、心理辅导等服务，全面提升分散供养特困人员生活质量。
	张全庆
	县民政局
	县财政局

各镇（街道）

	5
	医保定点医疗机构

门诊慢性病

管理服务中心

试点建设项目
	1.门诊慢性病全部病种随时申请、随时鉴定。

2.慢病患者在慢病中心挂号、诊疗、开药、缴费、取药、健康档案管理、诊后随访等工作一站式一条龙服务。

3.通过“互联网+”创新模式实现慢性病的在线诊疗、处方流转、线上支付、复诊和送药到家等便民服务。

4.通过建立门诊慢性病按人头包干结合“APG点数法”的支付方式，加强慢性病的精细化管理。
	邵英歌
	县医保局
	县人民医院

县中医医院

	6
	中小学教室

亮化工程
	投资200万元购买室内节能防近视灯，对380间中小学教室进行照明提升。
	张全庆
	县教育体育局
	县财政局

县行政审批服务局

县公资中心

	7
	响应绿色低碳

发展推动电动

汽车充电基础

设施建设项目
	新增公共充电桩和个人充电桩60台，基本建成“车桩相随、布局合理、智能高效、保障有力”的充电基础设施体系。
	师恩东

冯甲新
	县发展改革局
	县住房城乡建设局

县工业和信息化局

县自然资源和规划局

县消防救援大队

	8
	实施政府灾害

民生综合保险

项目
	为全县人民群众按照每人2元、每户2元投保，对洪涝、干旱、台风、风雹、低温冷冻、雪灾、地震、山体崩塌、滑坡、泥石流、风暴潮、森林火灾等13种自然灾害及溺水、煤气中毒、爆炸、火灾、触电等5种特定意外事故造成人身伤亡等情况进行承保。
	张磊
	县应急局
	县财政局

	9
	农村道路

建设工程
	强化农村基础设施建设，补齐人居环境整治和小型公益性基础设施短板，投入2000余万元建设村内道路及生产路50余公里，覆盖13个镇街80余村，有利于30余万人的出行方便和生产生活条件改善。
	段伟
	县乡村振兴局
	县交通运输局

各镇（街道）

	10
	稳定和扩大

就业项目
	1.完成城镇新增就业1800人、失业人员再就业900人、就业困难人员就业300人。

2.发放创业担保贷款15000万元，支持创业1000人以上，带动就业2000人以上。
	师恩东
	县人力资源社会保障局
	县农商银行

县邮政储蓄银行

济宁银行泗水支行

	泗水县人民政府办公室　　　             　　2023年1月20日印发

— 2 —

— 1 —